Burada sözlü kültüre alışkın
bir toplumdan kastımız yazı yazmasını bilmeyen kimseler değil, yazılı kültür
alışkanlıklarına sahip olmayanların oluşturduğu toplumdur.1 Çünkü Araplar
arasında okuma yazma bilenlerin varlığı tarihen sabit olan bir husustur. Fakat,
İbn Sa’d’ın (v. 230/845) Tabakât’ında da belirttiği gibi, böyle kimseler kem-
miyet olarak azdır. Nitekim İslâm öncesi dönemde okuma-yazma bilen birisi
olarak o sadece Râfi b. Mâlik ismini örnek gösterir.2 Kaynaklara göre yazı Ebu
Süfyan’ın babası zamanında –yani yaklaşık olarak Hz.

Sûrenin akışı, 16-19’uncu âyetlerinin
bundan ayrı değerlendirilmesine imkân tanımamaktadır. Bu âyetler, öncelerindeki ve
sonralarındaki âyetlerle ancak kıyâmet olgusu çerçevesinde irtibatlandırılabilmektedir.
Öyleyse bu âyetler Kıyâmet Günü ile ilgili olarak anlamlandırılmalıdır. Bu yüzden Ebu’l-
Kâsım el-Belhî (v. 319/931) ile Ebu Bekir el-Kaffâl (v. 365/967), bu âyetlerin inkâr ve alay

Zira Kur’an yirmi
küsur yılda farklı hükümler hakkında muhtelif sebeplere bağlı olarak inmiştir. İllet ve
sebeplerin farklı olması hasebiyle, Kur’an’ın ayet ve sureleri arasında irtibat kurulamaz.”
Bkz. İzzüddîn b. Abdüsselâm, el-İşâre ile’l-İ’câz fî Ba’dı Envâ’i’l-Mecâz, Matbaâ-i Âmire,
İstanbul, 1313/1895, s. 221.

47 Güneş, Abdülbaki, Kur’ân’da Âyet ve Âyet Bütünlüğü, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi),
Elazığ, 2005, s. 24.

Diğer yandan Kur’ân’ın bizzat kendisinin ihtilafa delalet ettiği de bazı
âlimler tarafından dile getirilmiştir. Bu tür söylemlerin en ünlüsü şüphesiz
Halife Mehdi zamanında Basra kadılığı yapan Ubeydullah b. el-Hasen’e (v.
168/784) ait olanıdır. O, Kur’ân’ın kendisinde fırkaların doğuşuna âmil ola-
cak esaslar bulunduğunu şu sözleriyle ifade eder: “Kur’ân’ın kendisi ihtilafa
delalet ediyor. Kader ve cebr için Kur’ân’da asıllar vardır. Bunlar hususunda
kim ne derse isabet etmiş olur.

Mu’tezile, hem de Ehl-i Sünnet kendi düşünce sistemini üzerine bina etmeye
çalıştığı Kur’ân metinlerini muhkem kabul ederek merkeze yerleştirirken, kar-
şıtlarının mantığına daha yakın görünen âyetleri ise te’vil edilmesi gereken
müteşabih metinlerden saymaktadır. Bu durum neredeyse İslâm tarihindeki
bütün siyasî/itikadî akımların ortak tavrıdır.50 Nitekim Fahreddîn er-Râzî (v.
606/1210) de bu durumun farkında olduğu için meseleyi şu şekilde özetle-
miştir: “Bütün bu anlattıklarımızdan ortaya çıktığı üzere ümmetin çoğunluğu
nezdinde her daim geçerli olan kural şudur: İnsanların kendi mezheplerine
uygun düşen her âyet muhkem, kendi mezheplerine ters düşen her âyet de
müteşabihtir.”51

Fakat onların cebriyeci tavırları Emevîler kadar belirgin olmamıştır. Bunun
temel sebebi Abbâsîlerin tebaâ ile ilişkilerinin Emevîler kadar sorunlu olma-
masıdır. Mesela Abbâsîlerin kurucusu ve birinci halifesi Ebu’l-Abbâs Seffâh
(132-136/750-754) Kûfe’de halka yaptığı konuşmada birtakım faziletlerini
anlattıktan sonra –özellikle Hz. Peygamber’e yakınlık derecelerini günde-
me getirerek- kendi konumunu ve meşruiyetini desteklemek üzere Ahzâb
33/3382; Şûrâ 42/2383; Şu’arâ 26/21384; Haşr 59/785 ve Enfâl 8/41.86 âyetleri
okumuştur.87

İkinci Abbâsî halifesi Ebû Ca’fer Mansûr (136-158/754-775) Mekke’ye
yaptığı ziyaretlerden birinde halka şu şekilde hitap etmiştir:

“Ey ahali! Ben Allah’ın yeryüzündeki sultanıyım. O’nun verdiği başarı,
doğru yol, güç ve sabırla sizi yönetiyorum. O’nun hazinedarıyım. O’nun me-
şieti ile hareket ediyorum. O’nun iradesiyle paylaştırıyorum. O’nun izniyle
veriyorum.

şeyi O’ndan isteyiniz ki beni doğruluk ve olgunlukta muvaffak eylesin, bana
size şefkat ve iyilikte bulunmayı ilham eylesin ve size bahşetmek, rızıklarını
adaletle paylaştırmak için beni açsın.”89

Yine aynı halife ile Hz. Ali’nin oğlu Hz. Hasan’ın torunlarından Muham-
med b. Ali -ki “en-Nefsü’z-Zekiyye” diye bilinir- (v. 145/762) arasındaki siyâsî
mücadelelerde de aynı şekilde âyetlerin kullanıldığını görüyoruz.90 Emevîlerin
yıkılması hususunda Abbâsîlere en büyük destek Hz. Ali evladından gelmişti.
Bu desteği verirken onların düşündükleri şey, hilâfete de kendilerinden biri-
sinin getirilmesiydi.